
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 17 DEL 27/07/2023

SEDUTA PUBBLICA
OGGETTO

 

Indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende e Istituzioni.

L'anno duemilaventitre, il giorno ventisette del mese di luglio , in Campi Bisenzio nella sala delle adunanze, previa
convocazione alle ore 17:00 nei modi e forme previsti dalla legge e  dallo statuto, il Consiglio Comunale si e' riunito in
seduta ordinaria, sotto la presidenza di ANTONIO MONTELATICI nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale.

Partecipa alla seduta la dott.ssa GRAZIA RAZZINO in qualità di Segretario Generale .

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente ha dichiarato aperta la seduta.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri:
PAOLO GANDOLA - ELISA ALESSI - TOMMASO TOFANI..

Il Presidente, di seguito, invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'argomento sopraindicato.

Sono presenti a questo punto n. 23 Consiglieri:
TAGLIAFERRI ANDREA Presente MONTICELLI MARCO Presente

FIORITA TERESA Assente IACOPINI DEBORA Presente

DI PRINZIO MIRANDO Presente PAOLIERI GIANCARLO Presente

CORTIGNANI ENRICO Presente FABBRI LEONARDO Presente

ALESSI ELISA Presente LOIERO LORENZO Presente

CECCHERINI BRIAN Presente GRECO ANTONELLA Presente

MORREALE ANDREA Presente STALTARI PAOLO Presente

BRAZZINI GABRIELE Presente GANDOLA PAOLO Presente

TOFANI TOMMASO Presente DOUGLAS DE FENZI NICOLA Presente

TRAPASSI PIETRO Presente MONTELATICI ANTONIO Presente

PIGNATELLI ANNA MARIA Presente VALERIO ROBERTO Presente

D'AGATI ERNESTO Presente NUCCIOTTI RICCARDO Presente

CASSATARO FABIO Assente

e all'atto della votazione sono presenti n. 23 Consiglieri

essendo entrati  --- ed essendo usciti ---.
Sono altresì presenti gli assessori: PETTI FEDERICA - BALDAZZI DAVIDE - BALLERINI LORENZO - DELLA
GIOVAMPAOLA GIULIA - LANDI TOMMASO - MATTEINI DANIELE - PIZZIRUSSO CONCETTA ed assenti --- ai sensi
e per gli effetti dell'art. 57, VI comma dello statuto comunale.

(*) Essendo entrati; (**) Essendo usciti nel corso della seduta



                 

                       

                      Comune di Campi Bisenzio 

                   Città Metropolitana di Firenze 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
VISTA la seguente proposta di deliberazione del U.O.A. - "Ufficio del Sindaco" di seguito riportata:  
 
"VISTO il decreto del Sindaco in data 05/06/2023, n. 4, con il quale il sottoscritto è stato nominato U.O.A. - 
"Ufficio del Sindaco"; 
 
RICHIAMATI: 
 
- Il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109; 
- Lo Statuto Comunale; 
- Il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici; 
- Il Codice di comportamento del Comune di Campi Bisenzio, in particolare gli articoli 5,7 e 8; 
 
VISTO e RICHIAMATO il Regolamento Europeo 679/2016, RGPD, sulla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 
 
VISTE: 
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 27 del 29 dicembre 
2022 dichiarata immediatamente eseguibile, con cui sono stati approvati il Documento Unico di 
Programmazione 2023-2025 ed il relativo aggiornamento e successive modifiche;  
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 28 del 29 dicembre 
2022 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 
e successive modifiche;  
 
RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del 
09.02.2023 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 e successive modifiche;  
 

ATTESO che: 

• compete al Consiglio Comunale deliberare la "definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei 
rappresentanti del comune presso enti, aziende ed istituzioni, nonché nomina dei rappresentanti del consiglio 
presso enti, aziende ed istituzioni ad esso espressamente riservata dalla legge.", ex art. 42, comma 2, lett. n), del 
T.U.E.L; 

• spetta al Sindaco decretare le nomine in questione osservando i suddetti indirizzi, come statuito all'art. 
50, comma 8 del medesimo D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto l'art. 34 del vigente Statuto comunale nel quale è stabilito, in particolare, che: 

• Negli enti in cui è previsto che il rappresentante del Comune sia il Sindaco o un suo delegato, il 
primo, qualora non intenda partecipare direttamente, delega l'Assessore corrispondente per 
materia e solo in sua assenza un altro Assessore o un Consigliere comunale; 

• I rappresentanti del Comune e del Consiglio in aziende, società, consorzi, istituzioni o altri enti, 
esclusa l'ipotesi di cui sopra, sono nominati, designati e revocati nei modi previsti dalla legge, 
tenendo presente un'equilibrata rappresentanza di genere; 

• Ogni nomina viene corredata dal curriculum del candidato; 

• Il Consiglio comunale, a maggioranza assoluta dei Consiglieri assegnati, entro 45 giorni 
dall’insediamento, approva gli indirizzi generali per la nomina, designazione e revoca dei 



                 

                       

                      Comune di Campi Bisenzio 

                   Città Metropolitana di Firenze 

 

 

 

rappresentanti del Comune presso enti, aziende, istituzioni e società, nonché di rappresentanti del 
Consiglio presso tali soggetti. 

• L'Amministrazione comunale stabilisce, per ciascun ente in cui nomina i propri rappresentanti, 
quali siano gli ordini professionali, le associazioni, le istituzioni, ed eventuali altri soggetti a cui 
richiedere proposte di candidature per tali nomine, corredate di curriculum comprovanti i requisiti 
di idoneità e di capacità tecnico-professionale; 

 
Richiamato il Regolamento del Consiglio Comunale, approvato con deliberazione C.C. n. 244 del 
29/12/2020 ed in particolare l'art. 9, comma 3, il quale recita "Il Consiglio esprime indirizzi per orientare 
l'azione dei rappresentanti del Comune in enti, aziende, organismi associativi e societari."; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere alla definire degli indirizzi generali per la nomina e la 
designazione dei rappresentanti del Consiglio e del Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni; 

 
Visto il documento allegato quale parte integrante alla presente deliberazione, nel quale sono 
contenuti tali indirizzi che vengono sottoposti all'approvazione del Consiglio Comunale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile UOA "Ufficio del 
Sindaco" sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che non si acquisisce il parere in ordine alla regolarità contabile in quanto la presente proposta 
di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente; 
 
 
 PROPONE 

 

 

1. di approvare gli "Indirizzi generali per la nomina e la designazione dei rappresentanti del Comune 
presso Enti, Aziende ed Istituzioni", di cui al documento allegato quale parte integrante della 
presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 34 del vigente Statuto comunale; 

 
2. Di dare atto che la presente non comporta riflessi, né diretti né indiretti, sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio del Comune;  

 
3. Di individuare il responsabile del procedimento la Responsabile dell'Unità Organizzativa Autonoma 

Ufficio del Sindaco nella persona della D.ssa Maria Leone;  
 

4. Di dare atto che la presente delibera è composta da n. 1 allegato; 
 

5. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio, ai sensi dell'art.  124 
del DLgs 267/2000, e sul sito istituzionale dell’Ente, nella pertinente Sezione "Enti Controllati" di 
Amministrazione Trasparente; 

 
6. DI INFORMARE che, ai sensi dell’art. 3, co.4, L. 7 agosto 1990, n. 241, avverso il presente 

provvedimento è ammesso:  
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs.02.07.2010, n° 104 e ss. mm. 
entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto dal 
regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 
 



 

              Comune di Campi Bisenzio 
           Città Metropolitana di Firenze 
 

 

IL PRESENTE VERBALE È REDATTO IN FORMA SOMMARIA SECONDO LE DISPOSIZIONI DELL'ART. 77 COMMI 2 E 3 DEL 

VIGENTE “REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE” 
 
 
Visti i pareri resi in ordine alla regolarità della proposta sopra riportata ed inseriti nella presente 
deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis 
del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e degli articoli 7 e 9 del regolamento comunale sui controlli interni, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 20.02.2013 e aggiornato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23.03.2017, allegati;  
 
Atteso l'esito dell'appello, espletato dal Segretario Generale alla ripresa dei lavori consiliari alle ore 
21,47, da cui risultano presenti n. 23 Consiglieri e l'alternarsi della conduzione della seduta, 
all'inizio della trattazione della presente proposta di deliberazione, del Vice Presidente D'Agati e del 
Presidente del Consiglio Montelatici; 
 
Uditi: 

• l’illustrazione della presente proposta esposta dal Sindaco Tagliaferri,  
• la domanda di chiarimento di tipo tecnico avanzata dal Consigliere Nucciotti "NUCCIOTTI 

SINDACO" cui risponde il Segretario Generale, in merito all'assunzione della Presidenza del 
Consiglio Comunale, 

• le dichiarazioni di voto favorevole rese dal Consigliere Ceccherini capogruppo di "SI CAMPI A 

SINISTRA", dal Consigliere Cortignani (SI PARCO NO AEROPORTO INCENERITORE), dal Consigliere Monticelli 
capogruppo di "FARECITTÀ" e dal Consigliere Gandola capogruppo di "FI/UDC/PLI/LISTA BRESCI - LEGA -

CENTRO DESTRA CAMPIGIANO -CAMBIARE SI PUO'"; 

 
Proceduto a votazione della proposta deliberativa in esame in forma elettronica palese con 
l’assistenza degli scrutatori designati, con il seguente risultato proclamato dal Presidente del 
Consiglio: 

 
• Consiglieri presenti   n. 23 
• Consiglieri votanti   n. 23 
• Consiglieri favorevoli  n. 23 
• Consiglieri contrari      n.   0 
• Consiglieri astenuti   n.   0 

 
 

DELIBERA  

 
 
di approvare, nel suo complesso ed in ogni sua parte, la proposta di deliberazione sopra riportata.  
 
 
PER GLI INTERVENTI INTEGRALI SI RINVIA ALLA REGISTRAZIONE AUDIO-VIDEO EFFETTUATA SU SUPPORTO 
MAGNETOOTTICO CONSERVATA NEL SISTEMA INFORMATICO DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE, EX ART. 77 COMMA 1 
DEL VIGENTE “REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE”. 

 
 
 
 
 



 

              Comune di Campi Bisenzio 
           Città Metropolitana di Firenze 
 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto, 
 
 
                                                      
             IL  PRESIDENTE del CONSIGLIO                      IL SEGRETARIO GENERALE 
                 Antonio Montelatici                                              dott.ssa Grazia Razzino 

 
DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL T.U. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E RISPETTIVE NORME 

COLLEGATE, IL QUALE SOSTITUISCE IL DOCUMENTO CARTACEO E LA FIRMA AUTOGRAFA 


